Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 43/2024

Requer informações quanto a
situação que se encontra a Lei
Complementar 335/22, que “Autoriza
o Município de Santa Bárbara
d'Oeste receber em cessão de uso ou
doação e municipalizar trecho das
Rodovias SP 306 - Luiz Ometto e SP
135 - Margarida da Graça Martins,
dando outras providências”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador vem sendo procurado por
motoristas e pedestres que atravessam as rodovias em epígrafe, questionando
se o trecho em questão já pertence ao Município.

CONSIDERANDO que após as referidas rodovias foram instalados
bairros, com grande número de moradias e consequentemente, grandes
comércios varejistas e entidade coorporativa como a O.A.B., aumentando o fluxo
de pessoas e veículos assim como também a insegurança.

CONSIDERANDO que há pedestres que necessitam fazer a
travessia várias vezes  ao dia sem segurança. Um deficiente visual, morador no
Residencial Firenze, por pouco não foi atropelado e sempre que precisa efetuar
essa travessia se sente em uma “Roleta Russa”.

1º) Tendo em vista o acima exposto, pergunto, em que “pé” se
encontra a Lei Complementar  335/2022?

2º) Existe previsão para que o município possa fazer
interferências no acesso com segurança tanto para pedestres como para
veículos?

3º) Demais informações que julgar pertinente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de janeiro de 2.024.

José Luis Fornasari
Joi Fornasari

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
5/

20
24

 1
5/

01
/2

02
4

17
:1

4
-

C
H

A
V

E
: 0

8G
W

-R
87

R
-W

B
K

3-
F

C
F

3

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de janeiro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08GWR87RWBK3FCF3, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 08GW-R87R-WBK3-FCF3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
5/

20
24

 1
5/

01
/2

02
4

17
:1

4
-

C
H

A
V

E
: 0

8G
W

-R
87

R
-W

B
K

3-
F

C
F

3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08GWR87RWBK3FCF3
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08GWR87RWBK3FCF3
		2024-01-16T17:02:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura